[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОго поселения Мышкин

Постановление

г. Мышкин
07.08.2023                                                                                                                                         №184

О внесении изменений и дополнений

в постановление Администрации городского

поселения Мышкин от 30.07.2018 № 225

«Об утверждении порядка пенсионного обеспечения

муниципальных служащих Администрации
городского поселения Мышкин»
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 22.12.2016 № 90-з «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области»,  Уставом городского поселения Мышкин Мышкинского муниципального района Ярославкой области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок пенсионного обеспечения муниципальных служащих Администрации городского поселения Мышкин, утвержденный постановлением Администрации городского поселения Мышкин от 30.07.2018 №225 (далее-Порядок) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.3.3. пункта 2.3. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.3.3. Справка о базовом размере по форме согласно приложению 2 к Порядку.»

1.2. Раздел 7 Порядка изложить в следующей редакции:

«7.1.Для расчета размера пенсии за выслугу лет применяется базовый размер, определяемый исходя из суммы размеров должностного оклада и оклада за классный чин муниципального служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы с применением коэффициента 0,8.

При исчислении базового размера для расчета размера пенсии за выслугу лет должностной оклад и оклад за классный чин муниципального служащего, используемые для определения базового размера, индексируются на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет.

По выбору гражданина, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет, базовый размер исчисляется на день его увольнения с муниципальной службы по основанию, указанному в заявлении о назначении пенсии за выслугу лет, либо на день достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

7.2. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии минимальной продолжительности служебного стажа, предусмотренной пунктом 7.3 настоящего раздела, в размере 45 процентов базового размера. За каждый полный год служебного стажа сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента базового размера. При этом сумма пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов базового размера.

7.3. Минимальная продолжительность служебного стажа определяется в соответствии с приложением 2 к Федеральному закону от 15.12.2021 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»             (за исключением лиц, указанных в части 5 статьи 3 Закона Ярославской области от 22.12.2016 № 90-з «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области» и в абзаце 2 пункта 2.1 Порядка, для которых минимальная продолжительность служебного стажа составляет 15 лет).

7.4. Если размер пенсии за выслугу лет, определенный в соответствии с данным разделом, ниже фиксированного минимума, выплата пенсии за выслугу лет муниципальному служащему производится в размере фиксированного минимума, установленном пунктом 7.5. данного раздела.

7.5. Размер фиксируемого минимума пенсии за выслугу лет, выплачиваемый заявителю, устанавливается в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

          1.3. Раздел 8 Порядка изложить в следующей редакции:

 «8.1.Основания для перерасчета размера пенсии за выслугу лет является:

1) централизованное изменение размеров должностных окладов и (или) окладов за классный чин;

2) последующее после назначения пенсии за выслугу лет изменение продолжительности служебного стажа, с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет;

3)  изменение порядка определения размера пенсии за выслугу лет.

 Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится консультантом-главным бухгалтером отдела финансов и общих вопросов Администрации городского  поселения Мышкин».

8.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае, установленном подпунктом 1) пункта 8.1 данного раздела, осуществляется методом индексации размера должностного оклада и (или) оклада за классный чин (с учетом предшествующих индексов и последующего определения размера пенсии за выслугу лет):

1) при централизованном изменении должностных окладов гражданских (муниципальных) служащих и (или) окладов за классный чин - на индекс изменения должностных окладов и (или) окладов за классный чин;

2) при централизованном дифференцированном изменении (установлении) должностных окладов гражданских (муниципальных) служащих и (или) окладов за классный чин - на средний индекс изменения должностных окладов и (или) окладов за классный чин по группам должностей, определяемый расчетным путем в порядке, установленном указом Губернатора Ярославской области или муниципальным нормативным правовым актом.

Индексы, указанные в пунктах 1 и 2 части 4 настоящей статьи, устанавливаются при изменении размеров должностных окладов и (или) окладов за классный чин муниципальным нормативным правовым актом в случае назначения пенсии за выслугу лет в связи с прекращением муниципальной службы.

8.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае, установленном пунктом 2 части 1 настоящей статьи, осуществляется индивидуально на основании решений о пересмотре служебного стажа, принимаемых в отношении гражданского (муниципального) служащего в соответствии с законами Ярославской области, регулирующими порядок исчисления служебного стажа.

Перерасчет осуществляется на основании заявления о перерасчете пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 7 к Порядку, с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором подано указанное заявление. Консультант Администрации городского поселения Мышкин  в срок, не превышающий      2 рабочих дней со дня поступления заявления,  направляет его на рассмотрение комиссии. Решение о перерасчете размера пенсии за выслугу лет принимается комиссией в течение 5 рабочих дней со дня получения информации от консультанта Администрации. Форма решения комиссии о перерасчете размера пенсии за выслугу лет приведена в приложении 9 к Порядку.

8.4. В случае если после прекращения муниципальной службы служащий замещал должности муниципальной службы с более высоким должностным окладом менее 12 полных месяцев, перерасчет не производится. Изменение размера пенсии за выслугу лет осуществляется в порядке, установленном для назначения пенсии за выслугу лет, в соответствии с нормами пенсионного законодательства.

8.5. Размер пенсии за выслугу лет, определенный в результате перерасчета размера пенсии за выслугу лет по основаниям, предусмотренным пунктом 8. данного раздела, не может быть ниже предшествующего перерасчету установленного гражданину размера такой пенсии.»;

1.4. Приложение № 2 к Порядку изложить в редакции Приложения № 1 к данному постановлению;

1.5. Приложение № 5 к Порядку изложить в редакции Приложения № 2 к данному постановлению;

1.6. Приложение № 6 к Порядку изложить в редакции Приложения № 3 к данному постановлению;
1.7. Пункт 8.5 раздела 8 считать пунктом 8.6.

          1.8. Раздел 9 Порядка изложить в следующей редакции:
Обеспечение размещения информации о назначении и выплате пенсии за выслугу лет
«9.Информация о назначении и выплате пенсии за выслугу лет гражданину размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023 года.

Глава городского

поселения Мышкин                                                                                А.А. Кошутина
Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского поселения Мышкин

от 07.08.2023 №184
Приложение № 2

к Порядку

СПРАВКА

о базовом размере заработка
Базовый размер заработка _____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

замещавшего должность ________________________________________________________

                            (наименование должности в соответствии с поданным заявлением)

_____________________________________________________________________________

в ___________________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения Администрации Приволжского сельского поселения)

за период с ________________________ по ____________________________

                           (день, месяц, год)                                (день, месяц, год)

	№
п/п
	Наименование выплат
	Сумма в месяц
(рублей, копеек)

	1
	2
	3

	1.
	Должностной оклад

	2.
	Оклад за классный чин

	3.
	Коэффициент 0,8

	4
	Итого базовый размер заработка

_____________________________               ____________        _____________

(наименование должности главного бухгалтера)                       (подпись)                                (И.О. Фамилия)

Приложение № 2

к постановлению Администрации

городского поселения Мышкин

от 07.08.2023 №184
Приложение № 5

 к Порядку

В комиссию по реализации законодательства

по обеспечению социальных гарантий

Администрации городского поселения Мышкин
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

о назначении пенсии за выслугу лет

В соответствии с Законом Ярославской области от 22 декабря 2016  года  № 90-з «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области»  прошу назначить пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности)

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

замещавшему должность ______________________________________________________

(наименование должности в соответствии с поданным заявлением)

Базовый размер заработка, определяемый при назначении  пенсии за выслугу лет на должности ________________________________________________________________
(наименование должности в соответствии с поданным заявлением)

_________________________________________________________________________________

составляет ______________________ рублей __________________________ копеек.

Стаж муниципальной службы составляет ________________________ лет (года).

Общая сумма пенсии за выслугу лет определяется в размере ______процентов базового размера заработка.

Основание увольнения с муниципальной службы:

__________________________________________________________________.

К настоящему представлению прилагаются:

- заявление о назначении пенсии за выслугу лет;

- копия трудовой книжки;

- справка о базовом размере заработка;

- справка о периодах службы (работы), включенных в стаж муниципальной службы;

- копия решения об освобождении от занимаемой должности;

- _____________________________________________________________.

(иные документы, представленные по собственной инициативе заявителя)

Глава городского
поселения  Мышкин                     ___________      ______________________

                                                                (подпись)                         (И.О. Фамилия)

_______________________________                            М.П.

         (дата заполнения)

Приложение 3

к постановлению Администрации

городского поселения Мышкин
от 07.08.2023 №184
Приложение № 6

к Порядку

РЕШЕНИЕ

о назначении/отказе в назначении пенсии за выслугу лет

от ________________ 202__ г.                                                                          № ______

В соответствии с Законом Ярославской области от 22 декабря 2016  года  № 90-з «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области»:

- назначить пенсию за выслугу лет

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшему должность муниципальной службы_____________________________

__________________________________________________________________

(наименование должности в соответствии с поданным заявлением)

Базовый размер заработка, учитываемый при назначении пенсии за выслугу лет, составляет ___________________________________________________________________.

Стаж муниципальной службы составляет __________________________ лет (года).

Общая сумма пенсии за выслугу лет, определяемая при назначении пенсии за выслугу лет, определена в размере __________________, что составляет ________ процентов базового заработка, учитываемого при назначении пенсии за выслугу лет.

Назначить пенсию за выслугу лет в сумме _________________________________________

с ______________________________ по ________________________________________

 (для пенсии по инвалидности и пенсии по старости, назначаемой в соответствии с Законом

Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»)

	- отказать в назначении пенсии за выслугу лет___________________________________,

	(фамилия, имя, отчество заявителя)

________________________________________________________________

	замещавшему должность

	________________________________________________________________,

	(наименование должности в соответствии с поданным заявлением)

	в связи с

	(указываются основания,

	которые в соответствии с Законом Ярославской области от 22 декабря 2016 года

	№ 90-з «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Ярославской области и муниципальных служащих в Ярославской области», постановлением Администрации городского поселения Мышкин, утвердившим Порядок пенсионного обеспечения муниципальных служащих Администрации городского поселения Мышкин», являются основаниями для отказа в назначении пенсии за выслугу лет)

Председатель комиссии

по реализации законодательства

по обеспечению социальных гарантий

Администрации городского поселения Мышкин

                                                                      ______________   __________________________

                                                                                                            (подпись)                          (И.О. Фамилия)